
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
«АКУШИНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШИНКБАЛАКАДИНСКАЯ ООП!» 
368295 с. Дубрнмгэм! shiiikbalakatla(a'-niaiLi'» тел. 

ПРИКАЗ 
№ 2-Д от 27 августа 2023 года 

с. Шинкбалакада 

Об организации горячего питания учащихся 1-4-х классов 
в МКОУ «Шинкбалакадинской ООШ» на 2023/2024 учебный год 

В целях совершенствования организации горячего питания 
обучающихся в 2022/2023 учебном году, а также создания условий для 
обеспечения качественного горячего питания и укрепления здоровья 
обучающихся, и во исполнения методических рекомендаций 2.4.0180-20, 
МР2.4.0179-20 

Приказываю: 
1. Организовать с 1 сентября 2023 года по 26 май 2024 года 

бесплатное горячее питание для учащихся 1-4-х классов МКОУ 
«Шинкбалакадинской ООШ» из расчета 71 рублей 00 копеек в день на 
одного человека по факту присутствия на занятиях. 

2. Утвердить на 2023/2024 учебный год: 
п Двухнедельное меню горячего питания на одного ученика 1-4 

классов МКОУ «Шинкбалакадинская ООШ» за 2023/2024 учебный год 
(Приложение № 1); 

п П о и м е н н ы й список у ч а щ и х с я 1-4-х классов М К О У 
«Шинкбалакадинская ООШ» обеспеченных бесплатным горячим питанием 
на 2023/2024 учебный год (Приложение № 2); 

а График организации горячего питания обучающихся МКОУ 
«Шинкбалакадинская ООШ» на 2023/2024 учебный год 
(Приложение № 3); 

D План работы по организации питания в МКОУ 
«Шинкбалакадинская ООШ» на 2023/2024 учебный год (Приложение № 4); 

и План работы брокеражной комиссии МКОУ «Шинкбалакадинская 
ООШ» по контролю за организацией и качеством питания школы 
на 2023/2024 учебный год (Приложение № 5); 

• Инструкции по правилам поведения учащихся в столовой на 
2023/2024 учебный год (Приложение № 6); 

• Утвердить технологические карты кулинарного изделия: соус из 
картошки с говядиной, суп макаронный с курицей, cvn-хинкал с говядиной, 
суп рисовый с говядиной и томатной пастой, плов из птицы, каша молочная 
рисовая, каша гречневая рассыпчатая, пюре картофельное, салат из капусты с 



горошком, огурцы консервированные без уксуса, компот из смеси 
сухофруктов, какао с молоком, кисель, хлеб пшеничный, яблоки, пряник. 

3. Назначить Магомедова Абдулагаджи Мусаевича, завхоза школы, 
ответственным за организацию горячего питания в МКОУ 
«Шинкбалакадинской ООШ» на 2023/2024 учебный год, строго соблюдать и 
выполнять требования П о л о ж е н и и об организации питания MVQ У 
«Шинкбалакадинской ООШ». 

4. Членам бракеражной комиссии Канниеву Р.Д., Гаджиеву М.Г. 
и Даудловой Р.Д., обеспечить ежедневный контроль за приготовлением блюд 
согласно технологическим картам, в соответствии с ассортиментном блюд 
двухнедельного меню и учет количества фактически отпущенных обедов. 

5. Классным руководителям 1-4-х классов необходимо осуществлять 
постоянный контроль за посещением столовой учащимися, вести 
ежедневный учет количества питающихся; 

6. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию горячего 
питания поварам Джамалудиеовой Калимат Абакаровне и Абдулхаликовой 
Рукият Магомедовне необходимо: 

ш Строго придерживаться двухнедельного меню при приготовлении 
пищи; 

• Разрешается работать только по утвержденному 
и правильно оформленному меню; 

• Строго соблюдать технологию приготовления блюд; 
п Выдавать готовую продукцию только после снятия пробы 

отметкой вкусовых качеств, готовности блюд в бракеражном журнале; 
в Строго вести табеля учета горячего питания; 
п Контролировать за условиями хранения продуктов 

и соблюдением сроков их реализации; 
0 Принимать поступающую в МКОУ «Шинкбалакадинской ООШ» 

продукцию для организации горячего питания, строго следуя требованиям к 
качестве и срокам годности товара только по накладным; 

• Обеспечить неукоснительное требование СанПиН 2.4.5.2409-08 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации горячего 
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Приложение № 1: Двухнедельное меню горячего питания на одного 
ученика 1-4 классов МКОУ «Шинкбалакадинская ООШ» за 2023/2024 
учебный год (Приложение № 3); 

Приложение № 2: Поименный список учащихся 1-4-х классов МКОУ 
«Шинкбалакадинская ООШ» обеспеченных бесплатным горячим питанием 
на 2023/2024 учебный год. 

Приложение № 3: График организации горячего питания 
обучающихся МКОУ «Шинкбалакадинская ООШ» на 2023/2024 учебный 
год. 

Приложение № 4: План работы по организации питания в МКОУ 
«Шинкбалакадинская ООШ» на 2023/2024 учебный год. 

Приложение № 5: План работы брокеражной комиссии МКОУ 
«Шинкбалакадинская ООШ» по контролю за организацией и качеством 
питания школы на 2023/2024 учебный год. 



Приложение № 6: Инструкции по правилам поведения учащихся в 
столовой на 2023/2024 учебный год. 

Приложение № Технологические карты блюд на 2023/2024 
учебный год. 

Директор 
МКОУ «Шинкбалакадинекая ООШ» 

С приказом ознакомлены: 

Магомедов A.M. 

Джамалудинова К. А. _ 
П̂одйиС 

Абдулхаликова P.M. o J j ^ O th ^ 

Алиев И. М. / 

« А ? » 

« 

« 
Подппсь 

Абдусаламова Г.Б. 

Исаева Д.А. 

Даудова Р.Д. 

Зайнудинова Д.М. С~/, 

Гаджиев М.Г. 
Подпись 

Дата 

Дата 

Т 7 Дата 

« Ж » С ш м к я 
Дата 

Канниев Р.Д. {-г-/ 
( 7 Дата 

2 0 / j 

/ 2 AbCtes-s-t-Sb- 2 0 ^ г. 
^ата. 

2 0 ^ г. 

20 -г^г. 
Дата 

20 ^ г . 

20 ^ г . 

«Х^» С? 20^3 
^ Дата 

2 0 J ? r . 


